a] ipse PL.

60 (Ex 16,12). Dios manda al pueblo por medio de Moisés: *A la tarde comeréis carne y por la mañana os hartaréis de pan.* Es claro que el pan se menciona aquí no como sinónimo de cualquier alimento, porque, de lo contrario, el pan comprendería también a la carne, ya que también la carne es alimento. Ni tampoco se le llama pan sólo al que se hace de trigo — esto es lo que solemos llamar pan en sentido propio —, sino que da el nombre de pan al maná. Y no carece de importancia lo que se dice respecto a que por la tarde se les dará carne y por la mañana pan. Porque una cosa parecida se indica también en el caso de Elías, cuando un cuervo le llevaba el alimento. ¿Se simboliza quizá en la carne por la mañana y en el pan por la tarde aquel *que fue entregado por nuestros delitos y resucitó por nuestra justificación?*⁴² Muerto por la tarde, a causa de la debilidad humana fue enterrado, pero por la mañana apareció a los discípulos, él que había resucitado con poder.

61 (Ex 16,33.34). *Y dijo Moisés a Aarón: «Toma una vasija de oro y pon en ella un gomor lleno de maná y lo colocarás delante de Dios, a fin de guardarlo para vuestros descendientes, como mandó el Señor».* Podemos preguntar dónde podría ponerlo Aarón ante Dios, si no había allí imagen alguna ni se había construido todavía el arca de la alianza. ¿Dijo quizá en futuro *lo colocarás* para que se entendiera que se colocaría delante de Dios cuan-

60 (Ex 16,12). Deus mandat per Moysen populo: *ad uesperam edetis carnes et mane replebimini panibus.* Ecce non pro omni alimento panes nominantur. Nam isto nomine et carnes complecterentur, quia et ipsa alimenta sunt; nec tamen panes eos modo dicit, qui fiunt ex frumentis — ipsos enim proprie panes appellare consueuimus — manna autem panum nomine appellat. Non autem uacat quod dicit ad uesperam carnes et mane panes se daturum. Tale quippe aliquid etiam in Helia significatum est, cum ei alimenta coruus adferret (cf. 3 Reg 17,6). An forte carnibus ad uesperam et mane panibus ille significatur, qui (97) *traditus est propter delicta nostra et resurrexit propter iustificationem nostram?* (Rom 4,25). Ad uesperam quippe mortuus ex infirmitate sepultus est, mane autem adparuit discipulis (cf. Mc 16,9ss), qui resurrexerat in uirtute.

61 (Ex 16,33.34). *Et dixit Moyses ad Aaron: accipe uas aureum unum et mitte in illud plenum gomor manna et repones illud ante deum, ut seruetur in progenies <uestras>, quemadmodum praecepit dominus.* Quaeri potest, ubi Aaron poneret ante deum, quando nec ullum simula(617)rum fuit nec arca testamenti iam fuerat instituta. An forte ideo de futuro dixit «repones», ut intellegeretur tunc ante deum posse reponi, quando futura erat

⁴² Esta interpretación alegórica no tiene apoyo en el texto.

do estuviera el arca? ¿O se dijo más bien *delante de Dios* porque se hace por la propia devoción del oferente, fuera cual fuera el lugar en que se colocara? Porque ¿en dónde no está Dios? Pero lo que el autor añade a continuación: *Y Aarón lo colocó ante el testimonio para que se conservara*, parece más bien confirmar el primer sentido. La Escritura, en efecto, dijo de esta manera por medio de una prolepsis lo que se hizo después, cuando comenzó a existir el tabernáculo del testimonio.

62 (Ex 16,35). *Los hijos de Israel comieron el maná durante cuarenta años, hasta que llegaron a la tierra habitada. Comieron el maná hasta que llegaron al territorio de Fenicia.* La Escritura indica por medio de una prolepsis, es decir, recordando en este pasaje lo que también se realizó después, que los hijos de Israel no comieron en el desierto más que maná. Esto es lo que significa la frase: *hasta la tierra habitada*, es decir, la tierra que ya no es desierto, no porque inmediatamente que llegaron a la tierra habitable dejaran de comer el maná, sino porque no lo dejaron antes. Se indica, pues, que el maná cesó una vez pasado el Jordán, en donde comieron el pan de la tierra. Por tanto, cuando llegaron a la tierra habitable, antes de pasar el Jordán, pudieron comer o solamente el maná o el maná y otra comida. El texto, en realidad, puede entenderse así, puesto que no se dice que cesó el maná hasta después de pasar el Jordán. Pero se plantea un grave problema de saber por qué en medio de aquella escasez del desierto desearon

arca? An potius *ante deum* dictum est quod fit ipsa deuotione offerendi, in quocumque loco poneretur? Ubi enim non deus? Sed illud [129] quod adiungit: *et reposuit Aaron ante testimonium ad reseruandum*, priorem magis sensum adserit. Hoc enim modo scriptura dixit per prolepsin quod postea factum est, cum esse coepit tabernaculum testimonii.

62 (Ex 16,35). *Filii autem Israel ederunt manna annis quadraginta, quoadusque uenirent in terram quae inhabitatur; manna ederunt, quoadusque uenirent in partem Phoenices.* Significauit scriptura per prolepsin, id est hoc loco commemorando quod etiam postea factum est, non edisse filios Israel in heremo nisi manna. Hoc est enim quod ait: *usque ad terram quae inhabitatur*, id est quae iam non est heremus, non quia continuo ut uenerunt ad terram habitabilem destiterunt uesci manna, sed quia non ante. Traiecto enim Iordane significatur manna cessasse, ubi panes terrae manducauerunt. Quando ergo ingressi sunt habitabilem terram, antequam transirent Iordanem, uel tantum manna uesci uel utroque cibo potuerunt; hoc quippe intellegi potest, quando cessasse manna non dicitur nisi Iordane traiecto. Cur autem in illa heremi inopia etiam carnes desi-

también comer carne, puesto que salieron de Egipto con sus abundantísimos rebaños. A no ser que se diga que, como en el desierto no había tantos pastos y por ello parecería que sería menor la fecundidad de los ganados, ellos reservaron sus reses, no fuera que faltándoles todos los animales, les faltaran también los necesarios para los sacrificios. O cualquier otra cosa que pueda presentarse para resolver esta cuestión. No obstante, es más razonable que los hebreos no desearan la carne que podían obtener de los ganados, sino la carne que les faltaba, es decir, la procedente del agua. Esta carne, de hecho, no la encontraban en el desierto. Por eso Dios les envió las *ortigómetras*, es decir, esas aves que muchos traductores latinos llaman codornices, aunque se trate de un género distinto de aves. De todas formas, la *ortigómetra* no es muy distinta de la codorniz. Dios sabía muy bien qué deseaban y con qué clase de carne saciaría su deseo. Pero como la Escritura había dicho que ellos habían deseado comer carne, sin especificar de qué clase, por eso se plantea la cuestión.

63 (Ex 16,35). *Comieron el maná hasta que llegaron al territorio de Fenicia.* Antes había dicho: *Hasta que llegaron a la tierra habitada.* Pero como propiamente no había especificado de qué tierra se trataba, ahora parece que lo dice más expresamente al añadir: *al territorio de Fenicia.* Pero conviene recordar que aquella tierra se llamaba así entonces, pero no ahora. En

derauerint, quando de Aegyptio cum suis ualde multis pecoribus exierunt, magna quaestio est. Nisi forte dicatur, cum per heremum pascua tanta non essent et ex eo minor futura uideretur fecunditas pecorum, perperisce illos (98) pecoribus, ne omnibus deficientibus etiam sacrificiis necessaria defuissent, uel si quid aliud dici potest, unde quaestio ista soluatur. Congruentius tamen creditur non eos carnes desiderasse, quas de pecoribus habere poterant, sed eas quae decerant, ex aquis [130] uidelicet. Ipsas quippe in illa heremo non inueniebant: unde et illis ortygometra data est, id est aues, quas coturnices multi latine interpretati sunt (cf Ex 16,13), cum sit aliud genus auium ortygometra quamuis coturnicibus non usquequaque dissimile. Nouerat enim deus quid desiderarent et desiderium eorum quo carnis genere satiaret. Sed quia scriptura concupuisse illos carnes dixerat nec expresserat cuius modi carnes, ideo quaestio facta est.

63 (Ex 16,35). *Manna ederunt quoadusque uenirent in partem Phoenices.* Iam dixerat: *quoadusque uenirent ad terram quae inhabitatur*; sed quia non expresserat proprie quam diceret, repetitione uidetur quam proprietatem expressisse dicendo *in partem Phoenices.* Sed tunc illam terram sic credendum est appellatam; modo enim non hoc uocatur. Alia quippe est